
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 666 del 15/07/2025

Oggetto: Aggiudicazione efficace della fornitura dei libri di testo scuola primaria a.s.2025/2026 alla ditta individuale 
Enrico Balletta con sede in Santa Maria a Vico, per l’importo complessivo di € 63.999,99 IVA assolta 
all’origine ex art.64 comma 1/c – DPR 633/72 e ss. mm. ed ii.). RDO n. 5463771 del 25.06.2025 CIG: 
B7664FB4B3=  

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il decreto sindacale n. 4 dell’8/01/2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi 
l’incarico di Dirigente e la Responsabilità dell’Area 1 del Comune di Maddaloni – Servizi alla persona del Comune di 
Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31.12.2025;
Considerato che con Delibera di C.C. n. 18 del 20.03.2025, esecutiva, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027;

- con la Delibera di C. C. n. 21 del 20.03.2025 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027“;
- con la Delibera di G. C. n. 38 del 20.03.2025 di “Approvazione del P.E.G. 2025-2026- 2027”;

Evidenziato che: 
- con determina a contrarre n.542 del 16/06/2025 è stata indetta una procedura ristretta, con richiesta di 

offerta RDO, tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ed ii. e 
con il criterio del prezzo più basso, per la fornitura e la consegna dei libri di testo agli alunni della scuola 
primaria per l’anno scolastico 2025/2026, sull’importo a base di gara di € 76.000,00 IVA assolta all’origine 
ex art.64 comma 1/c – DPR 633/72);

- con il medesimo atto venivano approvati gli atti di gara, ed in particolare il Disciplinare (All. A) ed il 
Capitolato Speciale di Appalto (All. B);

Dato atto che: 
- è stata avviata, in data 25.06.2025, la procedura per l’affidamento, mediante RDO n. 5463771 del 

25.06.2025, sulla piattaforma Mepa, con invito ad alcuni operatori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. n.36/2023 e ss. mm. ed ii., soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, individuati tra gli iscritti, sul Mepa, per la specifica 
categoria ed avente sede nella Provincia di Caserta e fissando la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte al 7/07/2025 ore 12:00;

- il riepilogo della procedura, ed in particolare l’esame dell’unica offerta ricevuta dalla Ditta individuale 
Enrico Balletta, con sede legale in Santa Maria a Vico alla via Appia n. 418, come risultano dal verbale 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

della seduta in data 10.07.2025, che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;

- l’unico partecipante, Ditta individuale Enrico Balletta, ha offerto il prezzo di euro 63.999,99 sul prezzo, 
presunto, a base d’asta di euro 76.000,00 IVA assolta all’origine ex art.64 comma 1/c – DPR 633/72 e ss. 
mm. ed ii.);

Ritenuta valida l’unica offerta economica n. 5463771, presentata dal predetto Operatore economico, e che occorre, 
quindi, procedere ad aggiudicare, con efficacia, ai sensi dell’art.17, comma 5. Del D. Lgs. n.36/2023 e ss. mm. ed ii., la 
fornitura de qua; 
Dato atto, altresì, che:
- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dagli atti di gara, sottoscritti, in segno di accettazione, 
dall’Operatore economico; 
- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso allo strumento della R.D.O., prevede l’obbligo di concludere la procedura 
con la stipula del contratto, a mezzo sottoscrizione, in forma digitale del documento generato automaticamente dal 
sistema stesso; 
- la spesa connessa con il presente atto rientra nel dettato dell'articolo 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i. e conseguentemente i pagamenti connessi con la fornitura, oggetto del presente affidamento, sono soggetti alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ed alla conseguente identificazione tramite il presente codice CIG B7664FB4B3;
Visto il DURC On Line INPS N. 49683443 del 25/06/2025, valido sino al 23/10/2025, da cui risulta la regolarità 
dell’affidataria;
Vista la visura camerale e accertato, altresì, che non sussistono annotazioni, alla data dell’11.07.2025, a carico 
dell’Operatore, sul sito dell’ANAC;  
Ritenuto necessario procedere all’aggiudicazione, con efficacia, della fornitura per l'importo di € 63.999,99, e, pertanto, 
l'impegno n.2062/2025, assunto sul capitolo 683, con determina n.542 del 16.06.2025, per € 76.000,00, viene ad essere 
rimodulato, per l'importo dell'affidamento e che l'economia di ribasso, per € 12.000,01, deve essere mantenuta;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e smi;
Visto il T.U.E.L. adottato dal D. Lgs del 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.; 
Viste le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e ss. mm. ed ii.; 
Visto il D. Lgs. n.36/2023 e ss. mm. ed ii.;

         DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si devono intendersi trascritti integralmente;

DI AGGIUDICARE alla ditta individuale Enrico Balletta, con sede legale in Santa Maria a Vico alla via Appia n. 418, la 
fornitura dei libri di testo per la scuola primaria a. s. 2025/2026, indetta con determina n. 542 del 16.06.2025, per il 
prezzo di euro 63.999,99 (IVA assolta all’origine ex art.64 comma 1/c – DPR 633/72), di cui alla RDO n. n. 5463771 del 
25.06.2025, sulla piattaforma Mepa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n.36/2023 e ss. mm. ed ii., CIG 
B7664FB4B3, come da verbale del 10.07.2025, che con il presente provvedimento si approva;

DI DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n.36/2023 e ss. mm. ed ii.;
 
DI PROCEDERE, successivamente, a firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente dalla 
piattaforma Consip – Mercato Elettronico, contenente i dati della R.D.O. n. 5463771 del 25.06.2025 e i dati dell’offerta 
aggiudicata con efficacia; 
 
DI DARE ATTO CHE la spesa, pari ad euro 63.999,99 (IVA assolta all’origine ex art.64 comma 1/c  DPR633/721), è stata già 
assunta con l'impegno 2062/2025, di cui alla determina n. 542 del 16.06.2025, come di seguito illustrato, e, pertanto, 
l'impegno viene rimodulato in € 63.999,99, mentre l'economica di ribasso di € 12.000,01 viene mantenuta: 

Capitolo/ art. 
Impegno spesa 

Importo
Creditrice 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

683 Impegno 
2062/25
€ 76.000,00

Importo da 
mantenere 
€ 12.000,01 

Euro
63.999,99

ditta Enrico Balletta  
con sede legale in Santa Maria a Vico
 

2025

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della scrivente;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa all’Area 4, per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 
del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

DI DARE pubblicità al provvedimento, provvedendo alla pubblicazione all’Albo Pretorio  on-line  del  Comune di Maddaloni;

DI DARE ATTO che la proposta è tecnicamente regolare e che: 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali 
obblighi di pubblicazione di cui al   D. Lgs. n. 33/2013; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. ed ii.  e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della responsabile del 
procedimento;

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line.                                                                                  

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


